PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL
SANTA RITA DO PARDO

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL

PLENÁRIO DAS DELIBERAÇÕES

INDICAÇÃO

INDICAÇÃO

N.°  R~ 12025

Indicamos à mesa, na forma Regimental, que seja encaminhado expediente com mensagem e cópia ao
Exmo. Sr. Lucio Roberto Calixto Costa, Prefeito Municipal, no sentido de SOLICITAR A INSTALAÇÃO DE
PLACAS DE SINALIZAÇÃO VERTICAL INDICATIVAS DE CICLOVIA NOS TRECHOS APROPRIADOS,
CONFORME ORIENTAÇÃO DO SETOR COMPETENTE, A FIM DE IDENTIFICAR E DELIMITAR
CORRETAMENTE A FAIXA DESTINADA AO TRÁFEGO DE BICICLETAS.

JUSTIFICATIVA

~
~
U)
N

A presente indicação tem como objetivo promover maior segurança e organização no tráfego urbano por ó
meio da instalação de placas de sinalização vertical indicativas de ciclovia nos trechos apropriados. A sinalização c
adequada é fundamental para alertar motoristas e pedestres sobre a presença de ciclistas, contribuindo para a
prevenção de acidentes e o respeito à faixa destinada ao uso exclusivo de bicicletas. Além disso, essa medida o
atende às diretrizes do Código de Trânsito Brasileiro, que prevê a correta sinalização de vias compartilhadas. á
Com isso, busca-se garantir mais segurança, mobilidade e incentivo ao uso de meios de transporte alternativos e
sustentáveis no município. w

m
w
a-
o
J
Q

J
in
Q
O
w
Z
Q
W
O

Sala das Sessões Antônio Arcanjo dos Santos Júnior, 4 de julho de 2025

Leudeiane da Silva Lopes
Vereadora - Podemos

,

71 ,-;ii

<..;~.
a~t`~

ï ~ ^bs(3
§/{~~£bQ`f

RPL

.e "

r—.~— c

CuQ
•o e
o ~ C
m

Página 1 de 1 E
U
o
O